
BUONOPANE IGNAZIO P

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 09:30, si è riunito in
videoconferenza il Consiglio Comunale, convocata nei modi di legge, in sessione Ordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei signori consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, oltre il Sindaco:

TESTA PATRIZIO P FERRETTI LODOVICO P

Amici Giuseppe
GEOM. ORTOLANI EMIDIO

VITALI CORRADO P TREVISTI CLAUDIO P

P TACCONI ANDREA

IENI CRISTINA P

P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe, in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario  DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

P

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

MARIANI ROSELLA

GASPARI GIOVANNI A

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo e si rilascia per gli usi consentiti
dalla legge.

Palmiano li 22-05-2021                         Il Segretario  Comunale
                                                                                                  DR. ERCOLI PASQUALE

C O P I A

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE

n.  13   del  30-04-2021

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER
SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA CON L'UNIONE MONTANA DEL
TRONTO DEL SERVIZO SICUREZZA.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
che questo Comune fa parte dell’Unione Montana del Tronto e
Valfluvione;
che per garantire l’osservanza del d.lgs. n° 81 del 09/04/2008 “Nuovo
testo unico in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di
lavoro”, è chiamato ad assolvere ad una serie di adempimenti e compiti
per garantire la sicurezza dei propri lavoratori dipendenti;
che intende confermare l’esercizio associato dei medesimi servizi,
garantendo la maggiore efficienza ed il contenimento dei costi;

RILEVATO:
che è opportuno e conveniente conferire il servizio in questione Unione
Montana del Tronto e Valfluvione per la durata di 3(tre) anni, dalla
sottoscrizione della  convenzione che ne regola i rapporti, poiché l’ENTE
si trova in oggettiva difficoltà a svolgere  funzioni che richiedono
professionalità e competenze particolari;
che la vigente normativa prevede lo svolgimento associato di servizi per
mezzo delle Unioni di Comuni;
che l’Unione Montana del Tronto e Valfluvione, ha manifestato la propria
disponibilità per lo svolgimento delle funzioni amministrative riguardanti
la sicurezza dei luoghi di lavoro per conto dei Comuni;
che per quanto sopra, si palesa necessario e conveniente anche sotto il
profilo economico, avvalersi dell’Unione Montana;

VISTO il d.lgs. n° 81 del 09/04/2008, ad oggetto: “Attuazione dell'articolo 1
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro”, e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 - "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali",  ed in particolare, gli  articoli 30 e 42, sulle
“Convenzioni” e sulle “Attribuzioni dei Consigli;”

VISTO lo schema di convenzione trasmesso dall’Unione Montana del Tronto e
Valfluvione per la disciplina dei rapporti,  acquisito con nota assunta al prot. n.
735 del 17/03/2021, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Area in ordine alla
regolarità tecnica e contabile;

     CON votazione espressa per appello nominale, che ha determinato il
seguente risultato:
Consiglieri assegnati 11
Consiglieri presenti e votanti 10
Voti  favorevoli 10
Astenuti /Contrari: nessuno

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PALMIANO



DELIBERA

1.DI APPROVARE la premessa in narrativa, che forma parte integrante e
sostanziale del presente   dispositivo.

2.DI CONFERIRE all’Unione Montana del Tronto e Valfluvione, di cui il Comune
di Palmiano fa parte, le funzioni amministrative riguardanti la sicurezza sui
luoghi di lavoro, per la durata di 3(tre) anni, decorrenti dalla sottoscrizione che
ne regola i rapporti.

3.DI APPROVARE, a tal fine, lo schema di convenzione sopra richiamato, in
Allegato “A” alla presente deliberazione, autorizzandone la stipulazione al
Responsabile dell’Area Manutentiva e di Vigilanza, con facoltà di apportarvi
delle modifiche non sostanziali che si rendano necessarie o opportune.

4. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile del procedimento sono
attribuite al Vice Sindaco – Geom. Ortolani Emidio -in qualità di Responsabile
dell’Area Tecnica/ Manutentiva e di Vigilanza.

DI DEMANDARE al competente Servizio l’assunzione dell’impegno contabile
per il pagamento degli oneri che derivano dal conferimento del servizio di cui
trattasi, sulla scorta dei rendiconti che saranno presentati dall’Unione
Montana del Tronto e Valfluvione.

6.DI TRASMETTERE copia del presente atto deliberativo all’Unione Montana
del Tronto e Valfluvione per gli adempimenti conseguenti.

7.DI APPROVARE, stante l'urgenza di dare attuazione al presente
provvedimento, al fine  di confermare l’esercizio associato dei servizi in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, garantendo
una maggiore efficienza ed economicità degli stessi,  immediata  eseguibilità
della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. n.
267 del 18 agosto 2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa
nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla
correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità della
presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Geom. Ortolani Emidio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento
istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità
tecnica e sotto il profilo di legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
f.to Amici Giuseppe f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n.

69, per 15 giorni consecutivi dal 22-05-21 al 06-06-21,    come prescritto dall'art. 124,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n.

267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs.

n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno.................…

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione

(art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Dalla Residenza Comunale, lì  22-05-2021

                       Il Segretario Generale

                                                                                          f.to  DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PALMIANO


